Ita Domini in causa H. Z. zu Kindelbrück/Mense Martio Año 1630. (Verba sententia: Habt ihr euch nach ausge- standenen Lehr-Jahren mit M. h. in ein Ehegeblößniß einge- lassen/und bey der Weißbecker-Innung euch des Handwercks zu gebrauchen gemuthet/und den gewöhnlichen Much-Gro- schen in die Lade erlegt. Ob sich nun wohl darauff begeben/

dass Ausgang eines viertheiljahres nach der Priesterlichen Copulation euer Weib niedergekommen / und eines Kunden genesen/ce. So möget ihr doch daunenhero an Treibung eu- ers Handwercks nicht gehindert werden/sondern es ist be- meldtes Handwerk/weil durch erfolgte Copulation vorige Unthat purgiret worden/ auch in ihre Zuflucht aufzunehmen schuldig/ B. N. W.)

Item an die Meister des Posamentirer-Handwerks zu Leip- zig/Mens. Septembr. Anno 1629. (Verba sent. Ob nun wohl derselbe sein Ehemahl/ ehe und juvor er sie gehyrathet/ ge- schwängert gehabt/ dieweil aber dennoch durch die vollzoge- ne Ehe der Mackel/ so durch vorhergehende Schwangerung ihme zugewachsen/ wiederum erloschen und aufgeheben wor- den/ce. So wird er auch in die Handwercks-Innung billich aufgenommen/ B. N. W.)

Item an die Meister des Schuster-Handwerks nach Neu- stadt an der Orla/Mens. Mart. Anno 1634.

Et in causa Sigismundi Nansei zu Bautzen/ Mens. Februar. Anno 1636.

## DEFINIT. XIV.

*Nec removendus à Collegio Opificum, qui ab alio impregnata ducit in matrimonium.*

**V**Idemus Collegia Opificum ac Mereatorum sa- pissime habere statutum vel consuetudinem, ne quis Collegiatus infamem ducat Uxorem, cum fieri vix possit, ut ex Conjugis infamia haud inura- tur macula quedam marito: Ex quo dicendum vi- debatur, Collegiatum cum muliere vitiata & ab alio imprægnata matrimonium contrahentem, vigore istius statuti, ex collegio jure removeri posse. **T** Sed durum & valde iniquum foret, si maritum hoc casu eam, quam non admisit, culpam luere oportere dic- ceremus: **T** Neque enim ex conjugis delicto mari- tus obligatur, vel culpam aliquam contrahit, ut nec propterea poenæ locus esse queat, l. aliud fraus est. 131. ff. de verb. signif. l. sanctius. 22. Cod. de pen. l. ab administratione. 8. Cod. de legat. l. si ideo. 7. ubi Bald. Cod. de his quib. ut indig. **T** Tantumque ab- est, opificem meretricem ducento peccare, ut potius egregium Charitatis opus exercere dicatur, c. inter opera. 20. extr. de Sponsal. c. integritas. 13. S. ult. caus. 32. qu. 1. **T** Nec est, quod verba statuti ur- geantur, quæ infamem uxorem ducere prohibent. Etsi enim maculæ laboret, quæ corpore suo qua- stum facit, l. 43. §. 1. & 4. ff. de rit. nupiar. **T** Atta- men de ea, quæ palam se se non prostituit, sed amo- re alicujus capta illi soli copiam sui fecit, seque stu- prari passa fuit, hoc neutiquam afferere ausim, nec ullibi jura huic infamiam irrogant. **T** Licet nam- que ejusmodi mulier, ex prava & sinistra hominum opinione, macula & infamia facti laborare censem- tur, l. 2. in fin. pr. ff. de Obseq. parent. pr. **T** Attamen in seriis vulgi opinioni falsæ non inhærendum est; Ab imperita enim multitudine qui pendet, inter ma- gnos viros non est numerandus, teste Ciceron. **T** Cùm non modò non gravissimum sit multitudinis testimonium, Cic. lib. 2. de finib. sed plerumque ne honestum quidem quod est gloriosum in vulgus, idem Cic. lib. 4. Academ. quest. Hartman. Pistor. lib. 1. quest. 30. num. 35. **T** Quicquid sit, per matrimonio- um postea contractum omnis uxoris macula, si qua restat, purgata est, Dd. in c. tanta. 6. extr. qui fil. fint legit.

Ita Domini ad requisitionem Michaelis Hoffmanns zu Leipzig/ Mense Septembr. Anno 1631. (Verba sententia: Ob sich nun wohl M. N. in ihrem Wittwenstande schwän- gern lassen/ dieweil sie aber dennoch hierdurch an ihrer Ehre nicht anrichtig worden/ ihre Verbrechung auch durch ausgestandene Straße allbereit gebüßet/ce. So ist auch dem Meister des Fleischer-Handwerks/der sie igo zu ehlichen Vor- habens ist/ solches zu thun unbenommen/ und es mag ihns verhalben von seinen Mitmeistern das Handwerk nicht gelegt/ noch er uebenst dem Weibe aus derselben Vor- nung/ als anrichtig/ entsezt und gestossen werden/ B. N. W.)

## DEFINIT. XV.

*Legitima per subsequens matrimonium dari potest testimonium natalitium, quod ex eborō legimo & parentibus bonis natus fuerit.*

- ¶ **P**lerisque in locis testimonio Natalitio vulgo den Geburts-Briefen multum fidei tribuitur, eoque non exhibito, nemo ferè aut difficulter admodum jura civitatis consequitur, inque civium consortium recipi solet. † Quæstum hinc fuit: *An legitimato per subsequens matrimonium, ejusmodi testimonium, quod scilicet natus fuerit ex probis honestis parentibus ac eborō legimo, von ehrlischen frommen Eltern/ und aus einem rechten/ ehelichen/ unbefleckten/ ungetadelten Ehebette herkommen und gebohren/ dari queat?* † Quod affirmare non dubitavimus. (1.) Siquidem hoc casu matrimonium retrotrahitur ad tempus Nativitatis filiorum, omnemque maculam purgat, & efficit, ut ante matrimonium natus, verè legitimus sit, atque pro eo habeatur, ac si legitimè natus esset, cap. tanta. 6. ubi Dd: qui filii sunt legit. † Contractum enim videtur matrimonium ante filiorum nativitatem, Hartman. Pistor. lib. 2. quæst. 41. n. 15. & 33. Andr. Gail. lib. 2. 5 Observ. 1. 41. n. 2. (2.) † Unde & legitimati per subsequens matrimonium omnia jura legitimorum adipiscuntur, antiquæ ingenuitati restituuntur, nihilque differunt à legitimis, Novell. 12. c. fin. Novell. 74. cap. 1. & 2. Novell. 89. cap. 9. Mant. de conject. ult. volvnt. lib. 11. cap. 10. n. 10. & seqq. † Et quod tales legitimati per omnia legitime natis comparantur, judicasse Cameram Imperialem, restatur Gail. dict. loc. num. 2. (3.) Hinc & fit, † ut statuta de filiis legitimis disponentia, quantumvis strictè sint intelligenda, l. 3. §. bac verba 1. ff. de negot. gest. nichilominus tamen comprehendant legitimatos ex subsequentे matrimonio, ut docet Bald. in l. cum accutissimi 30. C. de fideicommiss. Dec. in c. cum in cunctis. 7. n. 11. extr. de E/ect. Jalon. vol. 4. conf. 168. col. 4. Nicol. Boët. decis. 159. n. 5. Molin. in consuet. Paris. tit. 1. §. 8. gloss. 1. num. 49. Hart. Pistor. dict. quæst. 41. 8 num. 3. & 15. (4.) † Facit huc textus in c. cum in cunctis. 7. junct. c. annotuit 20. & ibi Gloss. extr. de E. lect. Nam in d. c. cum in cunctis. 7. dicitur Episcopum debere eligi natum ex matrimonio legitimo. Et tamen in dict. c. innotuit. 20. junct. gloss. communiter recepta probatur: Etiam naturalem per subsequens matrimonium legitimatum posse Episcopum eligi.
- † Sequitur hinc ergo, quod de legitimatis ex subsequenti matrimonio verè dici queat, eos ex matrimonio legitimo procreatos fuisse.

Ira Domini ad consultationem Hier. Otten Rhewetters/ Mens. Decembr. Anno 1622. (Verba sentent. Hat H. G. Anno 1596. C. R. geschwängert/ darauff sie eines jungen Sohnes genesen/ so Christoph genannt worden/ es haben aber nachmahlis Anno 1598. vorgedachte beyde Eltern einander gehablichet/ und sich trauen lassen/ und nachdem bentemter ihr Sohn Christoph erwachsen/ und zu D. Bürgerliche Nahrung und Handel zu treiben Vorhabens ist/will ihm solches anderer Gestalt/ als gegen Vorlegung und Aufweisung eines Geburts-Briefes nicht gestattet werden/ ic. So sendt ihr ihm dergleichen Geburts-Brief/ daß nemlichen er Christoph G. von H. G. und C. R. seinen leiblichen Eltern/ als Christlichen ehrlichen frommen Eheleuten/ aus einem rechten/ ehelichen/ unbefleckten/ ungetadelten Ehebette herkommen/ gezeuget und gebohren/ zu geben wohl befugt/ B. M. W.)

## DEFINIT. XVI.

*Legitimus per Comitem Palatinum civium consortio dignus judicatur.*

- ¶ **P**er rescriptum Principis legitimati, non minus iurium civitatis civiumque consortii capaces sunt ac mediante matrimonio legitimati; utraque

sc. legitimatio maculam ex coitu parentum illegitimo contractam tollit. † Etsi enim modus legitimandi per Rescriptum debilior sit illo, quod fit per subsequens matrimonium, ut patet ex Nov. 74. † At tamen per utramque legitimationem persona generaliter & absolute habilitatur, & Natalibus ingenuitatique plenè restituitur ad omnes gradus successios & honores, perinde ac si quis ex & de legitimo matrimonio natus esset, Matth. Steph. de jurisd. l. 2. part. 1. c. 6. membr. 1. num. 49. † Unde & legitimati per Rescriptum habent jus Suitatis & Agnationis, ut idcirco non tantum patri succedant, sed & aliis, d. Nov. 74. ac vere legitimati dicuntur † non per fictionem, Rol. à Vall. vol. 3. conf. 83. n. 12. † nec non liberorum legitimorum nomine comprehenduntur. Pist. l. 2. q. 41. n. 30. Quin & domus ac familiæ armæ gestare & usurpare pollunt, si Princeps in Rescripto hoc concederit, Steph. c. 6. n. 70. Ut mirum haud sit, ad jura civitatis Civiumque consortium eos admitti. † Quæ & dicta velim de legitimato per Comitem Palatinum, qui æque legitimus censetur, ac is, qui ab ipso Imperatore legitimatus, jura consecutus est, † easdemque vires legitimatio per Comitem Palatinum facta habet, ac legitimatio facta ab ipso met Imperatore, Gloss. in l. 1. ff. de tuz. Matth. Steph. dict. c. 9. num. 29. † Tota enim legitimandi potestas in Comite Palatino ex Imperatoris Privilio & autoritate dependet. C. porrò. 7. extr. de privil. l. fidejussore. 68. §. pro Aurelio. 1. ff. de fidejuss. Alex. vol. 1. conf. 67. † Quod si ergo per Rescriptum Imperatoris legitimatus ad consortium civium admittitur, ut modò dixi, quin & per Comitem Palatinum legitimatus hoc Civium consortio dignus beat judicari, ambigendum prorsus non est ex identitate rationis, † quæ idem jus facit l. illud. 32. ff. ad Leg. Aquil. c. inter corporalia. 2. extr. de translat. Episcop.

Ita Domini in causa VV. à L. ad requisitionem Johann Fuchsens zu Leipzig/ Mens. Jan. Anno 1609. (Verba tentent. Ist einer/von welchem eure Frage meldet/von zweyen ledigen Personen außer der Ehe gezeuget / nachmahlis aber von welch D. Nicolaus Rulinero, Comite Palatino, Kraft habender Rely. Maj. Begnadigung legitimaret worden/ ic. Ist er auf solche erlangte legitimation das Bürgerrecht alhier zu Leipzig zu suchen wohl befugt/ B. M. W.)

## DEFINIT. XVII.

*Collegio per mortem collegiorum dissoluto bona collegii Superiori seu Magistratu accrescunt.*

Communis utilitas efficit, ut omnes ejusdem juris collegii participes non ut singuli, sed ut unum corpus considerentur, † ita si quid universitati vel collegio debetur, non singulis debitum est, † si quid debent singuli non dicuntur debere, l. sicut municipum 7. §. si quid 1. ff. quod cuiusq. univers. nomin. l. in tantum. 6. §. 1. ff. de rer. divis. Matth. Steph. de jurisd. l. 2. par. 2. c. 6. n. 77. † Quin etiamsi omnes ex collegio præter unum mortui sint, jus collegii in eum recedit, & in eo solo collegii nomen stat, dict. l. sicut municipium 7. §. ult. in fin. ff. quod cuiusq. univ. † Unde dicendum videtur, hunc ultimo superstitem de bonis collegii disponere atque testari, eaque pro lubitu alienare posse. † Quod quidem verum est, si collegati pecuniam vel bona habuerint communia propter se ipsos principatiter, & ad singulorum atque cuiuslibet proprium ac certum usum, ut tenuiores collegati alantur, ad eorumque victum inde aliquid ematur, l. 3. §. 2. ff. de colleg. illicit. Bart. in l. ult. n. 22. ff. cod. tit. † Quod si vero Collegati bona habeant non propter se, sed ut distribuant inter alios, veluti Collegium misericordie nutrit pueros, &

8 alit infirmos: † Aut sibona habeant propter officium & laborem, quem sustinent pro civibus; tum certe destructo ac dissoluto in totum Collegio bona illa remanent apud Superiorum seu Magistratum.,  
 9 † Cessante labore cessat premium, l. Sejo amico 10. in iopr. ff. de ann. legat. † Et sunt hoc casu Collegiati quodammodo ministri, apud quos nullum debet remanere commodum, l. si quis Titio 17. ff. de leg. 2. Bart. in dict. ult. ff. de colleg. illicite num. 22.

Ita Domini in causa des Rosencreuzers/an Christoph Engerten zu Annaberg/ Mensl. Jan. Anno 1610. (Verba sent. Dieweil aber dennoch nach gemeinem Wahn der Rechtsgelehrten/ die Rechte und Güter solcher Collegiorum und Corporum, wenn dieselbe gänzlich zergangen/ dem Superiori und der Obrigkeit anheim fallen/ sc. So habt ihr auch mehrheitlicher Gelder euch erblich und eignethümlich anzumassen/ und dieselbe eurem Gefallen nach zu schenken und zu wenden nicht fug/B. R. W.)

### DEFINIT. XVIII.

*Ex contracta Senatus & Administratorum, Civitas ejusque bona non obligantur, nisi Cives, vel saltem Confiliarii omnes cives representans, in contractum illum consenserit.*

1 Quæ de obligatione civitatis ex Contractu Consulorum vel Burgimistrorum, aliorumque administratorum vulgo disputantur, ea procul dubio decidenda sunt ex l. Civitas. 27. ff. si cert. petat. in cuius enarratione sudando ultra modum se ita involvunt Dd. † ut ex illo Labyrintho disputationum via ipsimet sese extricare valeant, teste Matth. Coler. de process. execut. part. 2. c. 3. n. 348. † Attamen verba d. l. 27. ff. si cert. per. admodum clara sunt, nec res adeò difficilis, si generali inhæreamus Regulæ: "Quod scilicet Consules & Senatores harum provinciarum (quorum jurisdictio & administratio temporalis est, ac non nisi per annum durat, subinde aliis ex electione succedentibus) accipiendo mutuum, vel a liter contrahendo nomine civitatis, Civitatem vel bona Civitatis communia non obligent, Hart. Pist. lib. 1. q. 37. n. 5. Joh. Köpp. pen. q. 60. n. 3. Matth. Coler. dict. c. 3. n. 348. † Ne scilicet administratores occasionem juris ad iniquum trahant compendium, arg. l. ult. ff. pro emptor. l. pen. ff. de reb. cor. qui sub tut. Autb. hoc jus porrectum. C. d. S.S. Eccl. † Quia alias facile futurum esset, ut Administratores prodigi pro habendo pecuniam acciperent mutuum, abutendo sigillo communi. Henning. Gœden. de jur. civit. conf. 5. n. 23. † Nec Consules ac Senatores, quibus gubernandæ Republicæ cura apud nostros demandari solet, omnes cives adeò representant, ut si quid communi omnium horum consensu constitendum sit, id non vocatis aliis expedire queant.,  
 7 † nec liberam potestatem alienandi bona ad universitatem pertinentia habent, sed potius decurionibus æquiparantur. Gœden. dict. conf. 5. n. 10. Wesenb. 8 conf. 40. n. 22. † Quare nec ipsimet irreqūsito omnium civium consensu civitatem ejusque bona obligare poterunt, nisi versio in rem probetur, dict. l. Civitas 27. ff. de reb. credit. Hart. Pist. d. q. 37. num. 23. cum regulariter quis ex contractu alterius obligari nequeat, nisi proprium consensum adhibeat, l. consensu 2. ubi Dd. ff. de oblig. & action. §. si quis alium 9. 3. Instit. de inut. stipul. † Nec in his, quæ ad singulos pertinere debent, consensus majoris partis populi ceteris quicquam præjudicat, sed ut omnes simul consentiant, necesse est, c. quod omnes. 29. de Reg. jur. in sexto l. per quem locum. 14. ff. de servit. rust. prædiorum. Hartm. Pist. dict. q. 37. n. 21. Quæ tamen Regula dupliciter fallit. † Primo namque Civitas ejusque bona obligantur, quando Consules ac Senatores

convocatis ac consentientibus omnibus civibus, vel saltem omnibus Consiliariis & tribunis plebis (qui vulgo vocantur Guldemeister/Biertheils/ five Zunftmeister/ ac de consuetudine loci unà cum aliis populum Civitatis repræsentant) mutuum accepterint. † Nec tū refert, utrum pecunia in rem Civitatis versa fuerit, nec ne, utroque enim casu obligatur civitas efficaciter, Bart. Bald. Alex. Jaf. Büttigell. ad l. civitas 27. ff. de reb. Credit. Hartm. Pist. dict. q. 37. n. 1. & 5. & ibi Simon. Ullric. Pist. in addit. lit. 4. Matth. Coler. de process. execut. part. 2. c. 3. n. 349. Köppen. q. 60. n. 32. † Nam quod proceres Civitatis ac tribuni plebis, quibus gubernatio & omnis administratio rerum publicarum commissa est, faciunt, id pro eo habetur, ac si singuli Cives fecissent, l. nulli 3. ff. quod cujusq; univers. nom. Bologn. in d. l. civitas. 27. n. 15. ff. de reb. cred. † pacta siquidem eorum, qui præsunt corporibus & collegiis, præsunt & nocent ipsi collegio, l. item magistro. 14. ff. de pact. cùm Cives intelligantur scivisse & scire, item fecisse & facere, quod sciunt & faciunt ii, quibus perpetua gubernatio corporis concredita est, l. municipes 14. ff. ad municip. l. sed & ex dolo 15. §. 1. ff. de de dolo malo. l. 2. de jur. immen. † Unde & defensores Civitatis recipiendo per longius tempus minoris usuras, quā promissas præjudicant Reip. l. adversus creditorem. C. de usur. † Eoque faciunt l. si quis qui bona 11. & l. si inter 21. ff. de pignor. l. curator. 3. C. si alien. res pign. Autb. hoc jus porrectum. C. de SS. Eccles. ex quibus aliisque textibus similibus hanc sententiam probat eleganter Matth. Coler. dict. c. 3. n. 361. & seqq. ubi porrò tradit, † præsumi consensum totius ordinis decurionum, si in Instrumento expressum sit, quod Consules & Senatores trium consiliorum, alle drey Räthe / unà cum tribunis plebis in mutuum aliumvè contractum consenserint, ac sigillo communi Civitatis roboraverint istud Instrumentum, † Cum populus præsumatur ap. 17 probasse omnia, quæcumque mediante sigillo communi Administratoribus commisso gesta fuerint, num. 364. Gloss. in c. significavit. 48. ubi Panorm. n. 3. extr. de appellat.

Ia Domini in causa civitatis H. Mensl. Augusti An. 1602 (Verba sentent. Es auch ferner die Beschaffbarkeit hat/ daß nicht alle drey Räthe/derer 30. Personen seyn/ noch alle Viertheilmeister und Achtmänner/deren 12. seyn/ und die gemeine Bürgerschaft repræsentiren sollen/ um die Auffnahme der 1000. St. gewußt/ dieselbe bestehen/ und die obligation præsumt der einverleibten Verpfändung der gemeinen Bürgerschaft Güter unterschrieben/ sc. So möget auch ihr als die gemeine Bürgerschaft der Stadt H. die ohne euer Wissen und Willen erborgte 1000. St. Capital und Zinsen von eueren der gemeinen Bürgerschaft Gütern zu zahlen nicht angehabten werden/ B.R.W.)

### DEFINIT. XIX.

*Vel si probetur Mutuum in rem & utilitatem Civitatis versus esse.*

Secundò, fallit Regula Defin. præced. posita, si sprobetur versio mutui in rem Civitatis. Etsi enim absque reliquis civibus vel consilio Civitatis, omnes cives repræsentante, Magistratus vel Administratores Civitatum mutuò sumserint pecuniam, † Attamen si constet pecuniam versam fuisse in utilitatem Civitatis, bona Civitatis erunt obligata, Hartm. Pist. lib. 1. quest. 37. num. 23. Matth. Coler. de Process. execut. part. 2. cap. 3. n. 349. † Quæ de re textus est manifestus in l. Civitas. 27. ibi: Civitas mutui datione obligari potest, si ad ejus utilitatem pecunia versa sunt. ff. de rebus Credit. † Quando enī pecunia in utilitatem Civitatis est conversa, tum ipsa naturali æquitate suadente, haud immerito ad resti-

restitutionem obligatur civitas, & res ejusdem eo nomine validè obligari possunt, l. si is qui bona. n. ff. de pignor. † Cum jure naturæ æquum sit, neminem cum alterius injuriâ locupletari l. jure naturæ 206. ff. de Reg. Jur. † Idemque Juris est in minore, l. si. in rem. 3. C. quando ex faœlo tutor. ubi Dd. C. si advers. Credit. Hartm. Pistor. d. q. 37. num. 24. Ubi notandum (1.) hoc casu † Creditori, qui adversus civitatem experitur, onus probandi incumbere, quod sua pecunia in utilitatem publicam communitatis, cuius sigillum habet, conversa fuerit, per text. in l. 1. C. de solut. & liberat. deb. lib. II. Autb. hoc jus. C. de SS. 8 Eccles. l. si prædium 16. C. de præd. minor. † Debet enim is, qui contrahit cum persona minus habili, curiosus esse de versione in rem, l. vir uxori 17. l. fin. in pr. ad SCt. Vellejan. Gloss. in dict. l. civitas 27. ubi & Bartol. num. 2. Jason. num. 4. ff. de reb. cred. Matth. Coler. de process. execut. p. 2. cap. 3. num. 35. Hartm. Pistor. l. 1. q. 37. n. 30. Menoch. de arbitr. jud. 9 quest. cas. 432. (2.) † Nec relevat Creditorem ab onere probandi, quantumvis in Instrumento dicatur, pecuniam in rem civitatis versam esse, Bartol. dict. loc. n. 13. Joh. Köppen. q. 60. n. 7. Joseph. Mascard. de probat. concl. 1. 61. num. 19. Coler. dict. c. 3. n. 352. Hart. Pistor. dict. q. 37. n. 31. ubi hoc latius persequitur. 10 (3.) † Non requiritur hoc casu usque adeò ocularis vel necessaria probatio, quin sufficiant etiam verisimiles conjecturæ, pecuniam utiliter collocatam fuisse, Menoch. de presumpt. lib. 3. pres. 55. n. 4. Mascard. de concl. 1. 61. n. 1. † Nam manifestè apparere dicitur etiam illud, quod ex conjecturis probabilitibus colligitur l. 1. ubi Jason. C. de testam. l. licet Imperator. 74. ubi Gloss. & Dd. ff. de legat. 1. † Quā in re multū tribuendum esse judicis arbitrio monet Alciat. per text. in l. 3. pr. vers. tu magis ff. de testib. in d. l. Civitas 27. ff. de reb. cred. allegatus ab Hart. Pistor. d. q. 37. n. 38.